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 ВВЕДЕНИЕ

Экологический туризм является уникальным в своем роде. Именно этот вид туризма набирает массовую популярность как на международной арене, так и в нашей стране. Миллионы людей ежегодно покидают свою зону жизнедеятельности и вливаются в активный и здоровый образ жизни, коим по сути своей и является экологический туризм. В Крыму данный вид туризма известен еще со времен Советского Союза, именно сюда ехали люди со всего огромного государства. Экологический туризм не является сезонным, поскольку существуют также зимние виды его деятельности. Основная специфика природных объектов Крыма наилучшим образом подходит к экологическому туризму. Так, к рассматриваемому виду туризма обычно относят пеший, водный, конный, сельский туризм и т.д. Подходит сюда все, что тесно связано и не наносит вреда окружающей среде. Экотуризм, в той или иной мере, всегда подразумевает гармоничное соединение человека с природой. Получать удовольствие от походов по дикой местности может практически каждый человек. Не стоит забывать об основном принципе экологических путешествий – не навредить природе и всегда знать, что мы находимся у нее в гостях.
Экологический туризм – способ проведения досуга и отдыха на относительно нетронутых объектах природы.
Исторически сложилось, что в Крыму заложен огромный ресурсный потенциал для экологического туризма, и это можно наблюдать по наличию гор и долин, морей и пляжей. Тысячи туристов каждый год приезжают отдохнуть и оздоровиться на территории Южной России. Рекреационный потенциал территории позволяет подчеркнуть тот факт, что рассматриваемый вид туризма можно развить до международных масштабов.
Выделяется 3 основных вида деятельности, которые развиты и неопасны для природы и развиваются в Республике Крым:
• горно-пешеходный туризм в последнее десятилетие приобрел преимущественно самодеятельный характер, однако пешеходные туры, в том числе индивидуальные, также предлагают специализированные крымские туроператоры. Большинство туров берет свое начало в Симферополе и Севастополе и заканчивается в приморской зоне (Феодосия, Алушта, Ялта, Судак). Пешеходные туры имеют четко выраженный сезонный характер, преобладают туры до 7 дней, единовременная численность участников маршрутного туризма в летний сезон оценивается в 5-10 тысяч человек. Наиболее посещаемыми туристами районами являются плато Чатырдаг, массив Демерджи, Караби-яйла;
• спелеотуризм в Крыму представлен несколькими направлениями: экскурсионным (посещение оборудованных пещер Мраморной, Эмине-Баир-Хосар, Эмине-Баир-Коба, Красной), научным (открытие и изучение новых пещер) и экстремальным спортивным (прохождение необорудованных пещер). Главными районами спелеотуризма выступают Чатырдаг, Ай-Петринская яйла, Караби-яйла, Долгоруковский массив. Туры в Крым организуют не только крымские спелеологические клубы, но и клубы и секции, сосредоточенные в других регионах России, а также фирмы, работающие в сегменте активного туризма;
• горнолыжный туризм развивается как вид внутреннего туризма, позволяющий удовлетворять потребности в кратковременном отдыхе и спорте жителей городов полуострова, в первую очередь, жителей Симферополя. Главный район горнолыжных занятий, сноубординга и санного спорта – Ай-Петри – официально не является курортом, поскольку инфраструктура и обслуживание обеспечиваются членами одноименного горнолыжного клуба. На Ай-Петри действует 6 трасс, протяженность которых составляет от 120 до 1030 метров с перепадом высот от 20 до 170 метров. Второй район – Ангарский перевал. На склоне Чатырдага проложены горнолыжная и санная трассы.
Таким образом, опираясь на вышеизложенное, можно утверждать, что экологический туризм является одним из наиболее перспективных направлений туризма в Республике Крым. Именно этот вид способен посоревноваться с другими видами туризма и дать опору экономическому и социальному росту благонадежности населения.

Цель работы – выявить роль экологического туризма в развитии рекреационного потенциала региона, дать оценку его конкурентоспособности в сравнении с остальными видами туризма.
В соответствии с целью работы были сформулированы следующие задачи:
- раскрыть различные подходы к определению содержания понятия экотуризма;
- узнать, насколько велика степень важности экотуризма в Крыму;
- понять, каким образом формируются экологические маршруты;
- выяснить, являются ли экологические тропы основой развития туристского пространства.
Предметом исследования работы является Республика Крым с ее ценными природными и историческими объектами туризма.
Выбор данной темы достаточно актуален, поскольку рассматриваемая территория относительно недавно присоединилась к нашей стране, и развитие туризма (в том числе экологического) в Крыму с каждым годом стало набирать обороты, создавая конкуренцию зарубежным странам.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, а также списка источников и приложений. Первая глава включает в себя комплексную физико-географическую характеристику Республики Крым. Во второй главе рассмотрено само понятие экологического туризма и наличие уникальных природных объектов региона благодаря прокладыванию экотроп. Третья глава иллюстрирует некоторые основные объекты полуострова с их экологическими маршрутами – памятник природы Баклу и средневековый город-крепость Чуфут-Кале.

ГЛАВА 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ И РЕСУРСЫ РЕГИОНА

1.1 Геологическое строение
Область Крымского полуострова, так же как и прилегающая часть Черного моря, Кавказа и Балканского полуострова, испытала складчатость в конце протерозоя и вошла в состав обширного пояса складчатой системы байкальского возраста (байкалид), которая образовалась на всем пространстве между Восточно-Европейской и Африканской платформами. В пределах этого обширного пояса байкалид в палеозое образовались отдельные узкие геосинклинальные прогибы: Добруджинско-Тарханкутский и Кавказский. Первый из них в виде пологой дуги огибал край Восточно-Европейской платформы и в своей широтной части располагался на площади современного равнинного Крыма. Второй прогиб располагался на территории современного Большого Кавказа. Кавказский прогиб, возможно, продолжался в пределы современного Горного Крыма (Муратов и др., 1973).
В результате процессов складчатости и замыкания этих прогибов на их месте в конце палеозоя образовались складчатые системы, а затем возникли горные гряды. Вместе с тем, во второй половине карбона и перми, образовались впадины типа межгорных котловин заключительного этапа, которые при своем формировании перекрыли обширные пространства соседних массивов байкальского возраста. В равнинной части Крыма возникла Альминская впадина, в которой можно предполагать широкое распространение известняков среднего карбона и перми. Не исключено, что подобная же впадина образовалась к югу от Крыма на месте прилегающей части Черного моря.
Срединные массивы байкальского возраста, складчатые системы верхнего палеозоя и межгорные впадины с заполняющими их верхнепалеозойскими осадками образовали складчатое основание Скифской плиты.
К началу мезозоя складчатые системы верхнепалеозойского возраста представляли горные гряды, в которых основание было приподнято. Межгорные впадины и срединные массивы, частично прикрытые осадочным чехлом отложений верхнего палеозоя, представленных главным образом известняками среднего карбона и перми и, возможно, также отложениями нижнего триаса, были относительно опущены. На такого рода складчатом палеозойском субстрате развились структуры альпийского периода (Муратов и др., 1973).
В платформенной тектонической структуре равнинного Крыма сочетаются, как видно, элементы различного возраста. Наиболее древними, вероятно раннемезозойскими по возрасту, являются скрытые и пока плохо известные нам грабены, возникшие по разломам, секущим основание Скифской плиты и соседней части древней платформы. К их числу относятся Каркинитский, Сивашский, а также, возможно, Донузлавско-Войковский и Калиновский грабены, хотя последние могут быть и более молодыми.
Вторым элементом являются пологие сводовые поднятия и прогибы поверхности складчатого основания, формировавшиеся начиная с конца альба в течение позднемелового и палеогенового времени. Таковыми являются Симферопольское поднятие вместе с Новоцарицынским выступом и Новоселовское поднятие и ограничивающие их плоские впадины Каркинитская, Сивашская и Альминская. Поднятие Тарханкутского вала, расположенное на крыле Каркинитской впадины, испытывало опускание, на фоне которого происходили блоковые подвижки фундамента и местные поднятия в течение мелового и палеогенового периодов.
Окончание формирования всех этих элементов структуры равнинного Крыма произошло уже в неогене. Важным этапом явилось время перед средним миоценом, когда валы были подняты и подверглись глубокому размыву. После этого в верхнем миоцене и плиоцене происходили последние поднятия, формировавшие локальные поднятия Тарханкутского вала.
Наиболее молодым структурным элементом равнинного Крыма является Индоло-Кубанский краевой прогиб, развитие которого началось в олигоцене и происходило в неогене одновременно с формированием складок в пределах Керченского и Таманского полуостровов.

[…]

На окраине городища сохранилась крепостная стена с воротами Орта-Капу, которые соединяют старую и новую часть города.
По соседству располагаются сохранившиеся усадьбы караимов. В западной части города наилучшим образом сохранились хозяйственные помещения, которые были вырублены в пещерах. В восточной части города располагались не сохранившиеся жилые дома и монетный двор.
Многочисленные экскурсии по Крыму с посещением Бахчисарая обычно включают и знакомство с пещерным городом Чуфут-Кале. Увлекательное путешествие позволяет погрузиться в историю Крымского полуострова через призму исторических событий, пережитых поколениями обитателей этого невероятно привлекательного пещерного города (Авторская статья Skywriter13, 2015).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проанализировав современное состояние развития экологического туризма в Республике Крым, можно прийти к выводу, что этот вид туризма дает региону огромный рекреационный потенциал в сравнении с некоторыми другими направлениями данного рода деятельности.
Экологический туризм сегодня – это комплексное междисциплинарное направление, обеспечивающее взаимосвязь интересов туризма, культуры и экологии. Экотуризм – явление, характеризующее начало нового столетия, способное оказать мощное положительное влияние как на территорию Крымского полуострова, так и на остальные регионы нашей страны, а также активизировать движение по защите и сохранению природных территорий Республики.
Для того чтобы экологический туризм в Крыму с каждым годом развивался все больше, необходимы, в первую очередь, знания туристов и определение их потребностей как путешественников. Знание того, почему люди способны воплотить в реальную действительность каждое свое путешествие и выбрать особые места для посещения и прокладывания экологических маршрутов.
Также стоит отметить, что процветание любого вида туризма основывается на планировании маркетинга. В планировании маркетингового составляющего туризма следует правильно расставлять акценты на характер пользователей, их потребности и ожидания. Экотуристический рынок должен быть способным правильно отражать спросы потребителей и нужды индустрии экотуризма. В этом направлении важно решение следующих задач:
1) определение верного курса, стремительное продвижение и приспособление местных положений и инструкций с Всемирной организацией экотуризма с целью обеспечения успеха экологического туризма в будущем и определения приоритетов и предпочтений экотуристов, а также консолидированное управление для точной ориентации и контроля успешной деятельности отрасли. Следует учесть и фактор уважительного отношения экотуристов к местным жителям, их культуре, традициям и верованиям. С другой стороны, принимающая сторона также должна проходить специальное обучение, чтобы овладеть необходимыми методами и манерами приема и общения с экотуристами. Следовательно,
2) обучение местных жителей достойному приему экотуристов приводит к росту посещаемости региона. Таким образом, обучение должно восприниматься как необходимое условие развития отрасли. Развитие всякого рода инфраструктур экотуристической индустрии должно осуществляться с соблюдением принципов устойчивого развития и охраны окружающей среды. Также должен учитываться культурный уклад местных жителей. Следовательно,
3) развитие инфраструктур должно осуществляться в соответствии с культурой и укладом местных жителей. Прежде всего, должны конкретизироваться приоритеты туристического планирования; посещаемые территории и экотуристические достопримечательности должны быть классифицированы с учетом количества туристов и сезона посещения с указанием предпочтений.
Наконец, пожалуй, самой важной функцией развития экологического туризма в Республике Крым является сохранение культурного наследия региона, представленного объектами с наивысшим международным статусом, и обеспечение сбалансированного комплексного использования наследия региона. Осуществление данной функции возможно за счет реализации рекреационной функции объектов наследия, а также поиска новых механизмов и моделей интеграции устойчивых природно-ориентированных и культурно-исторических направлений туристско-рекреационной деятельности в планы развития региона.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А.
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Рис.1. Тектоническая схема Крыма (Муратов и др., 1973)

[image: C:\Users\asus\Desktop\Крым\ris-65-shema-predpolagaemogo-stroeniya-skladchatogo-osnovaniya-skifskoy-plity-kryma.jpg] Рис. 2. Схема предполагаемого строения складчатого основания скифской плиты Крыма (Муратов и др., 1973)

[image: C:\Users\asus\Desktop\Крым\minerals_lg.jpg] Рис. 3. Карта полезных ископаемых Республики Крым (Запасы полезных ископаемых в Украине, 2013)
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Рис. 4. Карта распространения основных почв Республики Крым (Подгородецкий, 1995)
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Рис. 5. Схема Большой эколого-этнографической тропы (Коростелев и др., 2015)

[image: C:\Users\asus\Desktop\American Cars\Бакла 2.png] Рис. 6. Схема экотропы по пещерному городу Бакла (Коростелев и др., 2015)

Приложение Б.

Табл. 1. Функции экологического маршрута
Познавательная функция
Эстетическая функция
Энергосберегающая функция
Экологическая функция
Рекреационная функция

Изучение биоразнообразия растений и животных
Изучение биоценозов
Изучение проблем акклиматизации и др.

Цветовая палитра. Архитектура растительных сообществ
Территориаль-ный дизайн

Солнце – открытые пространства
Воздух – фитонциды, аромотерапия
Вода – водоемы

Безопасность
Очистка воздуха
Создание микроклимата

Активный отдых
Пассивный отдых

↓ ↓ ↓
Знакомство с разнообразием природных сообществ

↓ ↓ ↓
Психоэмоцио-нальное состояние человека

↓ ↓ ↓
Климатотерапия

↓ ↓ ↓
Формирование культуры безопасности

↓ ↓ ↓
Безопасный отдых для оздоровления

Приложение В.

[image: https://pp.userapi.com/c845221/v845221148/207e5f/bkH9Iob9_1A.jpg]Фото 1. Баклинская куэстра (из личного архива, 2017)

[image: https://pp.userapi.com/c851020/v851020148/121359/g9uYg-ceCgg.jpg]Фото 2. Чуфут-Кале (из личного архива, 2017)
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