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 (Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая ст.)
ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
5
4
3
2
*

· Актуальность темы работы
+

· Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи

+

· Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.;

+

· Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

· Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения;

+

· Применение современного про-грамммного обеспечения, карто-графического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий;

+

· Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта);

+

· Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту;

+

· Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений

+

· Степень самостоятельности вы-полненной работы;

+

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:
В работе рассматриваются особенности экологического туризма в Республике Крым, выявлены природные условия и ресурсы, способствующие его развитию. Особое внимание уделено формированию экологических маршрутов. Приведены примеры создания и обоснования экологических троп.
Отмеченные недостатки работы:
Работа носит сугубо описательный характер. Объект и предмет исследования не четко разделены. Отсутствуют выводы по главам. Заключение требуют более детальной проработки. Требования к оформлению работы не соблюдены.

Заключение рецензента:
В целом выпускная квалификационная работа Денисова Ивана Игоревича «Экологический туризм в Республике Крым » соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам и может быть оценена на «Удовлетворительно».
Рецензент: к.геогр. наук Андрей Игоревич Щукин
« 30» мая 2019 г.